






Hur stor energianvändningen är avgör hur den 
detaljerade energikartläggningen ska genomföras   
Alla företag ska göra en övergripande beskrivning av sin totala energi användning. Utifrån vad 
beskrivningen visar finns sedan två tillvägagångssätt för hur ni kan genomföra den detaljerade 
energikartläggningen.

1. Om den totala energianvändningen är mindre än 10 GWh per år kan ni välja att identifiera  
åtgärder för energieffektivisering med hjälp av åtgärdslistor. Kartläggningen ska dock genom
föras med en certifierad energikartläggare eller inom ett certifierat miljö eller energilednings-
system. (Det här alternativet går inte att välja för industriföretag med SNIkod 05–33).

2. När den totala energianvändningen däremot överstiger 10 GWh per år ska en detaljerad  
kartläggning alltid genomföras med en certifierad kartläggare eller inom ett certifierat  
miljö eller energiledningssystem.

Tabell 1: Krav på företag uppdelat efter storlek på energianvändning

Läs mer i Vägledningar för energikartläggning i stora företag:

• Så genomför du en detaljerad energikartläggning i företag med en energianvändning  
över 10 GWh.

• Så genomför du en energikartläggning med checklistor i företag med en energianvändning 
under 10 GWh.

Uppföljning 
av tidigare  
energi kartläggning

Övergripande  
beskrivning Energi kartläggning

Över 10 GWh/år Ja, om sådan finns Ja Detaljerad 

Under 10 GWh/år Ja, om sådan finns Ja

Företaget kan välja  
att genomföra  
energikart läggning  
med hjälp av åtgärdslista
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Dela upp arbetet med kartläggningen i etapper  
Ni kan välja att dela upp arbetet med den detaljerade energikartläggningen i etapper under max -
imalt fyra år. Under den perioden ska alla områden med betydande energianvändning kartläggas.

Om ni har genomfört en energikartläggning tidigare, kan ni använda uppföljningen av denna som 
underlag, när ni beslutar om och hur ni ska dela upp kartläggningen under den här nya perioden.

Det kan finnas fördelar både med att dela upp kartläggningen, och med att göra hela på en gång.  
En uppdelning ger er möjlighet att hålla energifrågan levande över tid och att fördela tillgängliga 
resurser, både på interna och externa kartläggare. Det andra alternativet ger er möjlighet att få  
klart allt på en gång, för att sedan arbeta med implementering av åtgärder.

Energikartläggningen ska göras på plats i verksamheten 
Energikartläggningen ska göras med platsbesök och ska innefatta byggnader, transporter och 
verksamheten för att säkerställa en representativ bild av energianvändningen. 

Om organisationen består av många liknande enheter, kan det räcka med att man gör platsbesök 
på ett urval av dessa enheter. Det gäller till exempel affärslokaler, basstationer, lastbilar eller  
processenheter. Ur det underlaget kan energikartläggaren sedan ta fram en detaljerad energi
kartläggning med kostnadseffektiva åtgärder, men det förutsätter att de identifierade åtgärderna 
går att implementera på samtliga enheter som representeras av urvalet.

Viktigt att tänka på!

Om ni tillsammans med energikartläggaren väljer att kartlägga ett urval av era enheter, ska ni motivera 
och dokumentera detta urval i energikartläggningsrapporten.

EXEMPEL
Ett företag har små butiker i anslutning till bensinstationer. Det finns 300 butiker i Sverige som  
kan delas upp i ett antal olika kategorier:

• Ett begränsat sortiment med biltillbehör och ett litet urval av snacks, godis och glass

• Ett något större utbud av mat som inkluderar kylvaror och frysvaror

• Ett stort utbud av mat, butiksbakat bröd, korvgrill och kaffeservering

Butikerna är spridda i alla landets klimatzoner. Öppettiderna varierar för de olika butikerna. 
I den övergripande beskrivningen summeras alla butikers energianvändning fördelat på olika 
energibärare. 

I den detaljerade energikartläggningen kartläggs tio butiker i var och en av de ovanstående 
kategorierna. I energikartläggningen mäts eller beräknas energianvändningen för olika energi-
användare, som till exempel belysning, uppvärmning, ventilation, kyl- och frysdiskar, maskiner för 
kaffe, korvgrillning, ismaskin och varmvatten. Butikernas värden korrigeras enligt en modell som har 
tagits fram av företaget, till exempel var i landet butiken finns och hur lång öppettid varje butik har. 

Sedan görs antagandet att energianvändningen i övriga butiker inom samma kategorier fördelar sig 
på samma sätt som på de butiker som ingår i den detaljerade energikartläggningen. Utifrån detta 
underlag identifieras sedan kostnadseffektiva åtgärder.
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Vilka åtgärder ska sättas in och hur ska de utvärderas?  
Det finns flera sätt att identifiera vilka åtgärder som behöver sättas in för att effektivisera  
energi användningen. Här är några exempel:

• Gör en jämförelse mellan nuvarande energiprestanda inom området och den bästa tillgäng
liga tekniken på marknaden.

• Gör en jämförelse mellan ”best practices” för drift och underhåll, och det nuvarande arbetet 
på företaget.

• Involvera personer med olika professioner i företaget, till exempel de som arbetar med drift 
eller underhåll inom områden med betydande energianvändning.

• Samverkan med externa parter, till exempel leverantörer eller kunder.

• Gör en omvärldsanalys av mer strategiska åtgärder med stor potential för energi
effektivisering. Detta kan vara till hjälp om ni redan arbetat länge med energieffektivisering.

• Ta hänsyn till tidigare energikartläggningar och annan dokumentation av genomförda och/
eller identifierade åtgärder.

För att sedan utvärdera de åtgärder som ni genomfört ska ni 

• göra en analys som baseras på energi och kostnadsbesparingar under en specificerad tids-
period, eller förväntad teknisk/ekonomisk livslängd för området 

• se till kostnadsbesparingar som i första hand ska baseras på livscykelkostnader och, om det 
inte är möjligt, i andra hand på åter betalningsperioder 

• ta hänsyn till andra mervärden, såsom ökad produktivitet, minskat behov av underhåll eller 
möjligheter till stöd för investeringar. 

EXEMPEL
Ett företag hade arbetat med energieffektivisering i mer än tio år. Med hjälp av en extern energi-
kartläggare lyckades de ändå hitta områden med förbättringspotential. Kartläggaren undersökte de 
åtgärder som tidigare hade identifierats, och tog reda på varför företaget hade lyckats implementera 
dem på vissa platser men inte på andra. Energikartläggningen hjälpte företaget att ta fram en 
implementeringsplan som fungerade för hela verksamheten.

EXEMPEL
Hos ett handelsföretag utan egna lokaler kan det ibland vara svårt att identifiera var större energi-
effektiviseringar kan genomföras. Besparingarna kan oftast uppnås genom samverkan med 
fastighetsägaren. Det är därför viktigt att ha med aktiviteter kopplade till samverkan bland möjliga 
åtgärder. 
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Gör en plan för hur åtgärderna ska implementeras 
Energikartläggningen ska innehålla en plan med rekommendationer för hur åtgärderna ska  
implementeras i företaget. Tänk på följande när ni gör planen:

• Granska hur tidigare energikartläggningar har lyckats med implementeringar av sina  
åtgärdsförslag för att se om, och hur, de kan förbättras i den nya planen.

• Planera för att genomföra åtgärderna i etapper; dela upp dem i sådana som kan implemen-
teras på kortare, medellång och längre sikt. Det underlättar för beslutsfattandet och främjar 
därmed det efter följande arbetet med energieffektivisering på företaget. 

• Planera åtgärdsimplementeringarna så att de passar för verksamheten i så stor utsträckning 
som möjligt. Ta hänsyn exempelvis till underhålls, investerings, och budgetprocesser, 
längre stopp och annat.

• Beskriv också vilken metod ni rekommenderar för att verifiera besparingen som åtgärden 
lett till.

Energikartläggningens syfte är att främja förbättrad energieffektivitet i stora företag. Om kart-
läggningen ska kunna bidra till det, är det lika viktigt att identifiera åtgärder som att implementera 
dem. Se därför till att fördela resurserna under kartläggningsprocessen så att det finns tillräckligt 
med tid för att göra en plan för implementering som är genomförbar.

Viktigt att tänka på!

Mervärden kan utgöra en stor del av besparingen i en åtgärd. I en energiintensiv tillverkande 
industri, till exempel, sker de stora energieffektiviseringarna normalt inte genom fristående åtgärder 
i stödprocesser, utan genom större systemåtgärder. De stora besparingarna kan oftast uppnås 
genom åtgärder som är nära kopplade till produktionen. De bästa energieffektiviseringsåtgärderna 
ger också fler fördelar än energibesparing: de kan till exempel göra att man kan undvika andra stora 
investeringar, i ugnar eller pannor, eller förenkla underhåll.

EXEMPEL
Ett företag inom sjöfart hade tidigare arbetat väldigt lite med energieffektivisering. Vid energikart-
läggningen hittade man därför många områden att åtgärda, alltifrån tekniska modifikationer av 
fartygen till planering och uppföljning av själva resorna. Till slut valde man att prioritera de åtgärder 
som handlade om bättre rutiner för planering och uppföljning. De krävde minimala investeringar och 
kunde genomföras på kort sikt, men skulle leda till betydande förbättringar av energiprestanda.  
De här åtgärderna la också grunden för att företaget på längre sikt skulle kunna implementera och 
följa upp resultaten av mer tekniskt avancerade åtgärder. 
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Resultatet 
- en representativ bild av företagets totala energianvändning
Den slutliga inrapporteringen till Energimyndigheten ska bestå av följande delar:

• en övergripande beskrivning av energianvändningen i företaget

• en detaljerad energikartläggning av områden med prioriterad betydande energianvändning

• en sammanställning av tidigare identifierade åtgärder och hur stor andel av dessa  
som implementerats i företaget

• förslag på en implementeringsplan av kostnadseffektiva åtgärder.

Tillsammans ger dessa delar en representativ bild av er energianvändning samt ert arbete mot  
en förbättrad energieffektivitet.



Ord och begrepp
Energianvändning 

Mängden energi som används. Olika former av användning av energi är exempelvis ventilation,  
ljus, värme, kyla, transporter, processer och produktionslinjer.

Betydande energianvändning 

Energianvändning som utgör en ansenlig mängd energi och/eller där potentialen för förbättring av  
energiprestanda är stor.

Energibärare 
Är ett ämne eller en fysikalisk process som används för att lagra eller transportera energi som till 
exempel elektricitet, bränsle, ånga, värme och tryckluft.

Energieffektivitet 
Förhållandet mellan produktionen av prestanda, tjänster, varor eller energi och insatsen av energi.

Energikartläggning 
Ett systematiskt förfarande som syftar till att få kunskap om den be fintliga energianvändningen 
för en byggnad eller en grupp av byggnader, en industriprocess, transporter, en kommersiell verk-
samhet, en industrianläggning eller en kommersiell anläggning, eller privata eller offentliga tjäns-
ter. Energikartläggningen ska fastställa kostnads effektiva åtgärder och rapportera om resultaten.

Övergripande beskrivning 

Identifiering och kvantifiering av hela företagets energianvändning i syfte att kunna prioritera de 
områden som har en betydande energianvändning.

Energiprestanda  
Mätbara resultat för energieffektivitet och energianvändning.

Kostnadseffektiv 
Här i betydelsen tekniskt möjlig och ekonomiskt rimlig.

Rådighet 
Här i betydelsen möjlighet att påverka energianvändningen.

Referenser
Lag (2014:266) om energikartläggning i stora företag

Förordning (2014:347) om energikartläggning i stora företag

Statens energimyndighets föreskrifter om energikartläggning 
i stora företag; STEMFS 2014:2

Proposition 2013/14:174 Genomförande av energieffektiviseringsdirektivet

Vägledning för energikartläggning i stora företag – Så avgör du om  
företaget omfattas av lagen om energikartläggning i stora företag.
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Ett hållbart energisystem gynnar samhället
Lag (2014:266) om energikartläggning i stora företag trädde i kraft den 1 juni 2014 
och syftar till att främja förbättrad energieffektivitet i stora företag. Lagen är en del  
i att upp fylla de krav som EU:s energieffektiviseringsdirektiv (EED), Direktiv  
2012/27/EU från 2012, ställer på medlemsstaterna. 

Den här vägledningen visar hur företagen som omfattas av lagen kan gå till väga för 
att få fram en representativ bild av företagets totala energi användning. Vägledningen 
klargör vilka avgränsningar och prioriteringar som kan göras i energikartläggningen 
inom ramen för lagkraven. 

Energimyndigheten är den myndighet som har ansvar för lagens föreskrifter  
och tillsyn.

Energimyndigheten, Box 310, 631 04 Eskilstuna
Telefon 016-544 20 00, Fax 016-544 20 99
E-post registrator@energimyndigheten.se
www.energimyndigheten.se


